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Medens Folkene i Europa saaledes daglig forlorede Mere af deres Tro og Størke, 86kunde denne
Verdensdeel snart blevet reent ødelagt af grumme og vilde Mennesker inde fra Asien. I Tartariet levede
dengang, som endnu, Folkene i Smaaflokke og dreve omkring med deres Kvæg. Det gik med dem som det
for 600 Aar siden var gaaet med Araberne. I Europa vidste Man knap, de var til, førend Man hørde, hvordan
de faldt over Riger og Lande, som Oldenborrer over Træer, naar Østenvind blæser om Vaaren. 1206. En
gammel klog Mand fortalde en Flok af disse Mogoler, at han i en Drøm havde seet Himlens store Gud skænke
deres Høvding, den unge Temudschin, Herredømmet over hele Verden. Alle Nærværende svore flux at følge
Temudschin, Rygtet udgik over det ganske Land, og dristige, rovgerrige Hyrder flokkedes i Tusindtal om den
vensalige Høvding. Med saadanne Arme holdt det slet ikke haardt at kaste Asiens gyldne Kongestole med de
raadne Been omkuld: allerede han indtog Thibet, Persien, en stor Deel af Indien og Kina, og da Mogolerne
først vare komne i med at erobre, havde de nær aldrig holdt op igen. En af Temudschins Sønnesønner,
Koblai, tog Resten af Kina, mens en Anden, Batu, gik vesterpaa og jog Ruslands Czar ind i Litthauens Skove.
Ungarns modige Kong Bela prøvede forgæves Størke med en af Flokkene, mens en anden brændte Krakau
og Breslau. Hver Ridder og Ædling, som enten elskede Kristendommen, eller et priseligt Eftermæle, drog
skyndelig til Slesien, og ved Liegniz stod et 87blodigt Slag, men Hedningene vandt og joge de kristne Dværge
ind mellem Kæmpebjergene. 1242. Dog, Han, som fordum sagde til Havet: stat stille, vilde dennegang kun
vise sine ulydige Børn hvad de havde forglemt, og dernæst lade dem mærke deres Afmagt og sin Almagt; thi
efter det vundne Slag ginge Mogolerne tilbage til Rusland. Strax efter satte Temudschins tredie Sønnesøn,
Hulaku, det sydlige Europa hartad i ligesaa stor Skræk, da han indtog Bagdad, omstyrtede Kalifatet og
trængde ligetil Middelhavet; men, underligt er det at se, Ægyptens Mamelukker, der havde gjort Saladin
mægtig og fanget Frankrigs Ludvig, maatte nu stride for Kristenheden, i det de fordreve Mogolerne fra
Syrien. 1260.
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